Constitutio San. Mem. Benedicti XIV., qua Regulares Apostatæ ad suos Ordines cum pœnarum condonatione revocantur, *ibid. in add. Auctor. num. 73.*

#### APOSTOLUS.

Apostolus idem est ac latine missus; Apostoli omnes fuerunt baptizati Baptismo Christi; solus Petrus a Christo, a Petro Andreas, Jacobus, & Joannes, & ab eis cæteri, Vide verb. *Apostolus num. 1. 2. 3.*

Apostoli omnes a Christo ordinati sunt Sacerdotes, & Episcopi, ac etiam immediate ab ipso munus Apostolatus acceperunt, *ibid. a num. 4 ad n. 11.*

Apostoli singuli posuerunt suum Articulum in Symbolo, & verisimiliter juxta ordinem traditum a Scoto, *ibid. n. 12. 13. 14.*

Apostolorum Canones recipiendi, & tenendi sunt omnes, prout recipiuntur a Synodo, & afferuntur, *ibid. num. 15. 16.*

Apostolorum traditiones non possunt in dubium revocari, & ab omnibus sunt observandæ; eorumque literas contemnens est Hæreticus, *ibid. num. 17. 18.*

Apostoli cum Christo habuerunt usum, & dominium aliquorum mobilium, & affirmare contrarium est hæreticum: de multis poterant disponere, ac de pecunia non habenda præceptum non fuit rigorosum, *ibid. num. 19. 20. 21.*

Plura notantur, quæ ad Apostolos pertinent, & in quibus vel erravit Auctor, vel aliqua præterit, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

#### APOSTOLI, idest Litteræ missoriæ.

Apostoli, unde dicti? Quidque eorum nomine veniat? Vide verb. *Apostoli, idest Litteræ missoriæ num. 1. 2. & in nov. add. num. 1.*

Isti Apostoli, qui petuntur in casu appellationis, interdum vocantur Epistolæ, & interdum Dimissoriæ, & cur dimissoriæ? *ibid. num. 3.*

Apostolorum quinque sunt species, quæ assignantur, ac singulatim expenduntur, *ibid. num. 4. ad 9.*

Si Judex requisitus non tradit Apostolos, & appellanti eos denegat, & postea procedit in causa, non valet processus, nisi renunciatum fuisset appellationi, *ibid. num. 10.*

Si appellans non petat Apostolos infra 30. dies, censetur renunciare appellationi; & si Judex eos denegat, vel infra præmissum tempus malitiose, aut negligenter ei tradere prætermittit, non valet ejus interim consecutus processus, *ibid. num. 11. 12. 13.*

Quænam solemnia Apostolorum de jure Rom. *ibid. in nov. add. num. 2. & 3.*

Apostolorum usus in Jure Ecclesiastico, *ibid. in nov. add. num. 4. & seqq.*

Apostoli dicti Apostilli, *Ibid. in nov. add. num. 6. Vide verb. Appellatio artic. 7.*

#### APPELLATIO

Quoad ea, quæ concernunt ejus esse, divisionem, & finem.

Appellatio quid sit? Estque alia judicialis, & alia extrajudicialis, ac utraque declaratur; Vide verb. *Appellatio art. 1. num. 2. ad 5.*

Appellatio Judicialis & extrajudicialis tripliciter differunt inter se, & assignantur, *ibid. num. 6. 7. 8.*

Appellatio de Jure Canonico extrajudicialis, minime permissa est de Jure Civili, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Causæ de Jure Canonico extrajudicialis appellationis recensentur, *ibid. in nov. add. num. 4. & seqq.*

Appellatio alia est rationalis, seu legitima, alia frustratoria, & alia frivola, seu levis, quæ explicantur, *ibid. n. 9. 10. 11.*

Appellatio propter tres causas potissimum introducta est, quæ proponuntur, *Ibid. num. 12. 13. 14.*

Fieri potest, ut, licet sententia prioris Judicis sit formaliter justa, isque recte processerit, ea tamen ab Appellatione Judice propter novas allegationes rescindi debeat, *ibid. n. 15.*

In Appellatione judiciali appellans, ea, quæ in prima instantia non probavit, adhuc probare, & quæ non deduxit, deducere potest, *ibid. in nov. add. num. 11.*

De differentia appellationem inter, & Relationem, & de forma ac solemnitate Relationis, *ibid. in nov. add. num. 12.*

APPELLARE quis possit, vel non?

Appellare potest omnis a Judice injuste gravatus, etiam si juraverit stare sententiæ; & etiam si Excommunicatus; Vide verb. *Appellatio art. 2. num. 1. 2. 3.*

Imo non solum qui gravatus existit, sed etiam alii, quorum interest, appellare possunt; hocce referatur, *ibidem num. 4. ad 10.*

Utraque pars litigantium appellare potest ab eadem sententia continente plures articulos, quatenus in aliquibus utrique parti est contraria, *ibid. num. 11.*

Si in eadem sententia plures reperiantur gravari, licet unus solus appellet, iste debet audiri, & ejus appellatio pro omnibus prodest, si eadem sit ratio, & causa pro omnibus, *ibid. num. 12.*

Plura de communione appellationis; Vide *ibid. in nov. addit. num. 1. & seqq.*

Assignantur omnes, qui appellare non possunt, *ibid. numer. 13. ad 18.*

APPELLARI a quo Judice, & ad quem possit, vel non?

Appellari potest ab omnibus Judicibus Judicem superiorem cognoscentibus; Vide verb. *Appellatio artic. 3. num. 1. 2. 3.*

Exornatam questionem a quonam Judice appellari possit, Vide *in nov. add. num. 1.*

Appellantes a Papa ad futurum Concilium Generale quicumque sint, excommunicantur in Bulla Cœæ: Et si Universitates, Collegia, vel Capitula, interdicuntur; Insuper sunt Schismatici, multasque alias pœnas incurrunt, *ibid. num. 4.*

Appellari neque potest a Concilio Generali legitime congregato, & approbato, nec a sententia totius Congregationis Cardinalium, nec a Supremis Tribunalibus, *ibid. num. 4. ad 7.*

Appellatio regulariter fieri debet gradatim ad proximum, & immediatum Superiorem ejus, a quo appellatur, non autem omisso medio ad remotum, & mediatum, idque jure merito cautum, *ibid. num. 8. 9.*

Excipiuntur tamen plures casus, in quibus immediate ad Majorem appellari potest, omisso Judicibus intermediis; & exhibentur, *ibid. num. 10. ad 18.*

Quid si utraque pars litigantium appellet a sententia sui Judicis, v. g. Episcopi, & una appellet ad Archiepiscopum, & altera immediate ad Papam, *ibid. num. 19. 20.*

Appellari non potest regulariter loquendo a Judice seculari ad Papam; nisi litigantes sint temporali jurisdictioni Papæ subiecti, *ibid. num. 21. 22.*

A regularibus etiam, & potissimum, gradatim est facienda appellatio, nullimode tamen possunt ipsi appellare ad Judices extraneos, seu ad Tribunalia secularia, aliter ipsi, & eos admittentes incurrunt excommunicationem latæ sententiæ, *ibid. num. 24. 25.*

Imo nec licet Regularibus appellare ad Judices Ecclesiasticos, quibus non subduntur, alias ipsi & Judices eos admittentes incurrunt excommunicationem latæ sententiæ, *ibid. num. 26. 27.*

Ordinariis idcirco est omnino prohibitum, ne se ingerant in cognitionibus causarum Regularium tam Civilium, quam Criminalium, quinimo Nuncios Apostolici recipere non debent Appellationes Regularium, sed relinquere gradatim a suis Superioribus cognoscendas, *ibid. num. 28. 29.*

Nec licet Regularibus recurrere extra Ordinem ad quascumque personas, tam Ecclesiasticas, quam Sæculares, etiam Cardinalatus honore, & excellentia Ducali, Regali, & Imperiali fulgentes, pro consequendis honoribus, dignitatibus &c. in ipso Ordine, *ibid. num. 30. ad 45.*

Est hic insimul advertendum, quod non solum est prohibitum Regularibus subditis recurrere extra Ordinem uti supra, sed insuper sub gravissimis pœnis, & etiam Excommunicationis latæ sententiæ est prohibitum Superioribus Re-

gularibus ad instantiam quorumcumque personarum extra suos Ordines Officia, & dignitates eis concedere, *ibid. n. 46. & verb. Recursus num. 18. & seqq.*

Utrum a Sententia Subdelegati ad Subdelegantem, an vero ad Subdelegantis Superiorem interponenda sit appellatio, *ibid. in nov. add. num. 2. & seqq.*

Num a Sententia Judicis Ecclesiastici in causa Sæculari lata appellari possit ad Superiorem laicum, *ibid. in nov. add. n. 5.*

Siquis in appellatione erraverit, ut quum ad unum appellare debetur, ad alium appellaverit, num causa remittenda sit ad priorem Judicem, *ib. in nov. add. n. 6. & seqq.*

APPELLATIO a quibus sententiis, & causis fieri possit, vel non?

Duplex est sententia, definitiva una, interlocutoria altera; quæ utraque sit, & cur Interlocutoria sic dicta? Vide verb. *Appellatio art. 1. num. 1. ad 4.*

Sententia interlocutoria subdividitur in mere Interlocutoriam, & in Interlocutoriam habentem vim definitivæ, & quæ sint utraque, *ibid. num. 5. ad 7.*

De Jure Canonico appellari potest, & a sententia definitiva, & ab interlocutoria, *ibid. num. 8.*

Dummodo tamen interlocutoria vim habeat definitivæ, *ibid. in nov. add. num. 3. & seqq.*

Et quoniam sententia interlocutoria dicatur habere vim definitivæ, & habere damnum irreparabile, ut fiat appellationi locus, *ibidem in nov. add. num. 4. & seqq. & numer. 8. & seqq.*

Differentia inter appellationem ab interlocutoria sententia, & a definitiva, *ibid. in nov. add. num. 17. & seqq.*

Si est reformata sententia interlocutoria in instantia appellationis, tota causa ad Judicem Appellationis devolvitur, neque locus est remissioni, *ibid. in nov. add. num. 32.*

Limita, *ibid. in nov. add. num. 34.*

In appellatione facta in judicio ab Interlocutoria decem requiruntur, quorum si unum solum defuerit non valebit appellatio, & enumerantur per singula, *ibid. a num. 9. ad 19.*

De Jure Civili appellari potest solum a sententia definitiva; Ab Interlocutoria vero, etiam si prædicta decem concurrant, non potest appellari, nisi in quibusdam casibus, & ad hos dignoscendos quæ præbentur regulæ, *ibid. numer. 20. ad 23.*

Concilium Trid. statuit, quod quantum ad hujusmodi appellationes conformiter Juri Civili procedatur etiam in Jure Canonico, & inde est, quod universaliter loquendo appellari potest in quatuor casibus tantum, qui adducuntur cum annotatione debita ad primum, *ibid. a num. 24. ad 30.*

Extra recensitos casus ab Interlocutoria, vel quovis alio gravamine ante definitivam sententiam hodie in judicio appellare non licet, uti licebat de jure veteri, *ibid. num. 31.*

Inhibitio autem ista Concilii comprehendit solum appellationes judicialiter factas in judicio, non autem appellationes judicialiter factas extra judicium, *ibid. num. 32.*

Ex supra firmatis universalibus conclusionibus varii inferuntur casus, in quibus appellatio admittitur ab Interlocutoria, vel quia vim definitivæ habet, vel quia damnum irreparabile continet, iique singillatim referuntur, *ibid. a num. 33. ad 47.*

Casus, in quibus Jura prohibent appellare, recensentur, & brevibus verbis includuntur, & enucleantur, *ibid. numer. 48. ad 61.*

APPELLATIO a correctione superioris, sive Regularis, sive Sæcularis, & a Censuris, quandonam sit prohibita, vel non?

Appellatio a legitima correctione Superioris sive Regularis, sive Sæcularis, est omnibus subditis prohibita; admittitur tamen si in corrigendo modum excedat; Vide verb. *Appellatio art. 5. num. 1. & 2.*

A correctione morum facta a Prælato, seu Superiore extrajudicialiter, seu paternaliter, & ad pœnitentiam nullo formato Processu judiciario admittitur appellatio subditi solum quoad effectum devolutivum; non autem quoad suspensivum, *ibid. num. 3. 4.*

Hinc Appellatio quoad effectum suspensivum non admittitur a Visitatione Ecclesiæ Cathedralis, & personarum ipsius ab Episcopo facienda, nec a decreto in Visitatione facto, *ibid. n. 5. 6.*

Quomodo distinguendum in quæstions, utram admittatur appellatio quoad effectum suspensivum a decreto lato in Visitatione, *ibid. in nov. add. num. 2. & seqq.*

Appellationis cujuscumque prætextu nequaquam potest impediri, seu retardari Diœcesanæ Synodi celebratio, nec actuum executio, *ibid. num. 7. 8.*

A mandato de residendo in Visitatione edito non datur appellatio ad effectum suspensivum, sed solum devolutivum; at a correctione morum, judicialiter formato processu, admittitur quoad utrumque, *ibid. num. 9. 10.*

Appellatio a Censuris absolute ab homine latis admittitur solum quoad effectum devolutivum, a latis sub conditione admittitur quoad utrumque ante conditionis eventum: ut etiam quoad utrumque admittitur a comminatis, *ibid. numer. 11. ad 17.*

Hinc si quis citetur ad adducendam rationem, quare non debeat excommunicari, hic poterit appellare, & Ordinarius tenebitur huic appellationi deferre; e contra vero si quis citetur ad adducendam rationem, quare non debeat declarari incidisse in excommunicationem, *ibid. num. 18. 19.*

Ad uberiorem notitiam, & solidiorem confirmationem præsentis materiæ adducitur declaratio Sac. Congreg. Episc. de mandato Clementis VIII. edita, aliaque decreta Sac. Congr. Conc. *ibid. num. 20. 21.*

De appellatione a sententia incurfus censurarum plura; *ibid. in nov. add. num. 4. & seqq.*

APPELLATIO quoad vim, & effectus Clausulæ: Appellatione remota.

Causas committere cum Clausula Appellatione remota potest solus Papa in causis Ecclesiasticis ubique terrarum, & in causis prophanis Papa in locis suæ temporalis Jurisdictionis; Imperator, Reges, & omnes Principes Supremi in suis respectivis ditionibus, & non alii; Vide verb. *Appellatio artic. 6. num. 1. ad 4.*

Vi Clausulæ Appellatione remota censetur prohibita omnis Appellatio, quæ a jure expresse concessa non reperitur *ib. n. 5.*

Per clausulam Appellatione remota non solum non prohibentur appellationes a jure expresse concessæ cum adjecto: Non obstante clausula: Appellatione remota, sed neque prohibentur appellationes a jure expresse concessæ, & approbatæ, licet sine tali adjecto: Non obstante clausula: Appellatione remota, *ibid. num. 6. 7.*

Clausula Appellatione remota plures operatur effectus, quorum præcipui recensentur, *ibid. a num. 8. ad 13.*

Declaratur Auctor num. 13. Vide, *ibid. in nov. add. num. 1.*

Clausula Appellatione remota non præjudicat tertio, qui pro suo interesse appellare intendit, *ibid. in nov. addit. num. 2. & seqq.*

De Clausula Omni, & quacumque appellatione remota. Vide, *ibid. in nov. add. num. 4.*

APPELLATIO quoad Fatalia.

Appellationum Fatalia quid sint, unde dicantur, & quotuplicia? Vide verb. *Appellatio art. 7. num. 1. 2. 3.*

Fatalia, seu tempora interponendæ Appellationis de jure antiquo erant duo dies in causa propria, tres in aliena, seu procuratorio nomine acitata; at de jure novo sunt dies 10. a die gravaminis illati, vel latæ sententiæ, & scientiæ numerandi, & currunt statim a momento habitiæ notitiæ &c. de momento in momentum, & continue, *ibid. num. 4. ad 8.*

A sententia dubia, eaque ad instantiam Partium a Judice declarata utrum intra decem dies ab ejus publicatione, an intra decem dies a declaratione ipsius sit appellandum, *ibid. in nov. add. num. 1.*

A sententia conditionali quando sit interponenda appellatio, *ibid. in nov. add. num. 2.*

A sententia conditionali quando sit appellandum, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Procuratore existente apud acta, eoque non appellante, an post decem dies a lata sententia Dominus appellare queat, *ibid. in nov. add. num. 6. & seqq.*

Decendum ad appellandum an, & a quo tempore currat contra tertium, *ibid. in nov. add. num. 8.*

Quando appellatio a gravamine momentaneo vel Successivo interponi queat, *ibid. in nov. add. num. 9. & 10.*

Fatalia, seu tempora petendi Apostolos; Vide verb. *Apostoli*, idest *Littera Missorie.*

Fatalia, seu tempora præsentandæ appellationis de jure civili sunt sex menses, de jure vero Canonico videtur reliquum dispositioni Judicis a quo, *ibid. num. 10. 11.*

In appellatione extrajudiciali an petendi sint Apostoli, *ibid. in nov. add. num. 11.*

Fatalia, seu tempora finiendæ appellationis de jure sunt 12. menses, & ex causa necessaria, & evidenti biennium, ita tamen ut Judex a quo secundum locorum distantiam, & personarum, & negotii, seu causæ qualitatem, prout expediens judicaverit, possit brevius tempus præfigere *ibid. 12.*

Hoc tempus est numerandum non a die latæ sententiæ, sed a die interpositæ appellationis, & qualiter, *ibidem num. 13. 14. 15.*

Fatalia, seu tempora unius anni, & ex justa causa biennii ad prosequendam & finiendam appellationem a jure concessa, non currunt legitime impedito, *ibid. num. 16.*

Impedimenta legitima, quorum quodlibet sufficit, ut appellans etiam elapso biennio habeat jus ad prosequendam appellationem, enumerantur a Canonistis communiter sex, & expenduntur, *ibid. num. 17. ad 23.*

Ad hoc tamen, ut numquodque ex dictis impedimentis sufficiat ad prosequendam appellationem post elapsam biennium, debet esse reale, & veridicum, & quod tale evidentissima probatione constet, idque evincere incumbit appellanti, *ibid. num. 23. 24.*

Imo nedum appellanti incumbit onus probandi, sed in super probare debet, quod diligentiam adhibuerit ad removendum tale impedimentum, & appellationem prosequendam, *ibid. num. 25. 26.*

Si appellans partim negligens, partim impeditus fuerit per anni cursum, an eidem concedendum biennium, *ibid. in nov. add. num. 12.*

An Judex tempora appellationis arctare, & viceversa progare possit, *ibid. in nov. add. num. 13.*

APPELLATIO coram quibus, quomodo, & quoties fieri debeat, & possit?

Appellatio regulariter debet fieri coram Judice a quo, & in ejus copiæ defectu coram Judice ad quem, & intimari Judici a quo; at in defectu utriusque appellari potest coram viris honestis, vel saltem coram uno honesto, adhibitis ei testibus; Vide verb. *Appellatio art. 8. num. 2. ad 4.*

Dato quod aliquis justo metu cadente in constantem virum correptus non auderet appellare coram Judice a quo, tunc sufficeret, quod coram honestis viris intra 10. dies testaretur se velle appellare a sententia contra se injuste lata, sed detineri justo timore Judicis a quo, *ibid. num. 5. ad 7.*

Appellatio potest fieri duplici modo, qui assignatur, & declaratur, *ibid. num. 8. 9. 10.*

Appellatio potest fieri nedum per hæc verba expressa *appello*, vel *provoco*, sed etiam per alia æquipollentia, & nedum scriptis, ac verbis, sed etiam facto; Dummodo serventur necessaria, quæ nominantur, *ibid. num. 12. 13.*

Appellatio generalis super omnibus causis, quæ contra appellantem quovis tempore possint moveri, non potest fieri, & non admittitur; bene vero respectu cujuscumque gravaminis, quod in aliqua determinata causa sibi quis timet esse inferendum, *ibid. num. 15. ad 17.*

Appellatio a sententia Interlocutoria, vel a gravamine extrajudiciali debet fieri in scriptis petendo Apostolos, & expressa in specie causa rationabili appellationis, aliter est invalida, *ibid. a num. 18. ad 20.*

Appellatio vero a sententia definitiva, si ea fiat statim, ac est lata sententia, & adhuc Judice pro Tribunali sedente, & nondum ad alia divertente, potest fieri viva voce, si vero fiat ex intervallo, etiam ipsa debet fieri in scriptis, *ibidem numer. 21. 22.*